
令和５年度 第三回「はなみずきの会」施設見学 報告 

 

１ 日時    令和５年８月３１日（木） 13：00～15：00（集合 12：45） 

２ 場所    ワークサポートセンター 三愛 

３ 見学内容  ・就労継続支援 B 型事業 「さんあい」 見学 

        利用者さんの作業を見学しながら１日の流れや作業内容の説明を受けた。 

        ・就労移行支援事業 「みなみ」 見学 

        利用者さんの作業を見学しながら１日の流れや作業内容の説明を受けた。 

        ・障がい者就業・生活支援センター 「くばら」 見学 

        支援の内容や登録者の障がい種別や年齢の割合と質疑応答 

４ 参加者    本校の保護者 ８名 卒業生その他の保護者 ５名 計 13 名  

５ 感想（施設見学後のアンケート） 

  ◎在校生保護者 

□ 様々なお話が伺えて本当に参考になりました。まだ、中学生でも、それはあっという間

なので。情報を得ながら 18 歳に備えたいと思います。 

□ 詳しく説明していただいて有難かったです。実際に通われている人も見学できて、話で 

聞くよりも今後の想像もできて良かったです。 

□ 先の事を考えた時、心強く思いました。 

□ 分かりやすく説明してもらい、今まで知らなかったことや、くばらさんやみなみさんの

事業内容が良く分かりました。自分の子どもも多分お世話になることがあると思います。

施設の案内をしてくださった方、忙しい中感謝です。このような機会を設けてくださっ

たはなみずきの会の方もありがとうございました。 

□ いろんな事をいっぺんに言われて分からない場合もあるのですが、また先生に質問した

りして子どもの職をみつけたいです。 

□ 今後の見通しについて分かってきました。とても良い機会だったわと思います。ありが

とうございました。 

□ ありがとうございました。就労支援の利用の仕方について、とても良い話が聞けました。 

  ◎卒業生その他の保護者 

□ どの施設でも、丁寧に対応してくださっていることが分かった。 

□ 本人の社会参加に向けてこのような場があると分かり心強いなと感じた。 

□ 支援を受けていても詳しくどのような支援を受けられるか知りたかった点がお聞きで

きて良かったです。 

□ 毎年、この施設見学が、あってもいいなと思いました。 

□ はじめて見学し、分かりやすく説明してくれてすごく勉強になりました。 

□ 作業をしているところが見学できたり、詳しく丁寧に説明していただいたりして、分か

りやすく勉強になりました。 



 

 

今回の施設見学に、たくさんご参加いただきありがとうございました。 

  いただいた事前の質問や施設見学当日にでた質問などは、個人情報が特定される可能

性があるため、活動報告書には掲載いたしません。今回の施設見学では、たくさんの質問

がありました。一つ一つ丁寧に答えていただき、見学後の感想に多く寄せていただいたよ

うに、大変分かりやすくとても勉強になりました。今回、参加できなかった方も、次回見

学の機会があれば、ぜひご参加ください。 

学校にいる時間は、あっという間です。少しでも早くご自身の目で見て聞いて、大切な

お子さんの卒業後の進路の参考にしていただけたらうれしいです。 

はなみずきの会も保護者の方々が、安心して相談できる場所の一つになれるよう、これ

からも尽力してまいりますので、今後ともご理解とご協力をいただければ幸いです。 

ご不明な点やご意見、ご要望などございましたらお気軽にお問合せください。 


